
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  

 
Nezaměstnanost v červenci 9,2% 

 
Tisková zpráva 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) poprvé zveřejňuje míru 

nezaměstnanosti v České republice podle nové metodiky. Důvodem je především 
harmonizace s Evropskou unií. Výsledky za měsíc červenec 2004 je tak možné 
lépe srovnávat s výsledky členských zemí EU. 

Míra registrované nezaměstnanosti činila k 31. 7. 2004 9,2 %. Úřady práce 
evidovaly k tomuto datu celkem 532 128 lidí. 

Nejnižší nezaměstnanost byla v  okresech Praha–západ (2,7 %), Praha–
východ (3,5 %) a Praha (3,7 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr 
hlásilo 31 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (23,6 %), Karviná (19,6 %), Teplice 
(17,0 %), Ostrava-město (16,9 %) a Chomutov (16,7 %).  

Podle původní metodiky by byla míra registrované nezaměstnanosti  
10,1 %. Obecná míra nezaměstnanosti ve 2. čtvrtletí 2004 činila 8,2 %.   

 
Míra nezaměstnanosti se nijak neliší od předchozích let. Její vývoj ovlivnili 

především čerství absolventi, zejména vysokoškoláci, pedagogičtí pracovníci, kterým 
skončil pracovní poměr na dobu určitou a obvyklá vyšší nezaměstnanost žen v době 
prázdnin. Mezi uchazeče o zaměstnání se nově zahrnují také občané zemí 
Evropského hospodářského prostoru (tj. členské státy EU, Norsko, Island, 
Lichtenštejnsko) a Švýcarska.   

 
V průběhu července se na úřadech práce nově zaevidovalo 60 926 osob. To 

je o 9 572 více než v předchozím měsíci a o 5 248 méně než v červenci 2003. 

 Naopak evidenci ukončilo celkem 46 324 uchazečů - o 7 946 méně než 
v předchozím měsíci a o 480 méně než v červenci  2003. V průběhu července 2004 
nastoupilo do nového zaměstnání 30 686 osob a 15 638 lidí úřady práce u různých 
důvodů (sankční vyřazení, na vlastní žádost) vyřadily. 

 Ke konci července registrovaly úřady práce 280 399 žen - 52,7 % 
z celkového počtu nezaměstnaných, 73 258 občanů se změněnou pracovní 
schopností -   13,8 % a  44 690 absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých, 
kteří se na celkové nezaměstnanosti podílejí 8,4 % . 

 Příspěvek v nezaměstnanosti pobíralo 71 700 uchazečů o 
zaměstnání, tj. 32,3 % všech osob vedených v evidenci.  

Úřady práce evidovaly celkem 45 737 volných pracovních míst, o 311 více 
než v předchozím měsíci a o 1 995 více než v červenci 2003. 

 



 
Z celkového počtu nezaměstnaných je 495 444 dosažitelných uchazečů 

o zaměstnání.  

Jedná se o lidi, kteří mohou bezprostředně nastoupit do práce. Tedy evidované 
uchazeče, kterým nebrání žádná objektivní překážka v nástupu do nového zaměstnání. 
Za dosažitelné uchazeče se považují lidé, kteří nejsou ve vazbě, ve výkonu trestu, 
nevykonávají základní, náhradní nebo civilní službu, nepobírají peněžitou pomoc 
v mateřství, hmotné zabezpečení po dobu mateřské dovolené, nejsou v pracovní 
neschopnosti, nejsou zařazeni do rekvalifikačních kursů a nevykonávají krátkodobé 
zaměstnání. Tito lidé si nemohou aktivně hledat práci a tudíž nejsou považováni za 
nezaměstnané. Obdobným způsobem definuje počet nezaměstnaných metodika ILO, 
používaná v EU (EUROSTAT, statistický úřad Evropského společenství). Na základě 
těchto mezinárodních definic a doporučení se získává i ukazatel obecné míry 
nezaměstnanosti ze čtvrtletně prováděných VŠPS ČSÚ.  

 
Nová definice výpočtu registrované míry nezaměstnanosti: 
 

dosažitelní uchazeči o zaměstnání evidovaní na ÚP 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- * 100 

pracovní síla 

Čitatel: přesná evidence registrovaných - dosažitelných, neumístěných 
uchazečů o zaměstnání, občanů ČR a občanů EU(EHP), vedená úřady práce podle 
bydliště uchazeče ke konci sledovaného měsíce.  

Jmenovatel: pracovní síla, tj. počet zaměstnaných v národním hospodářství s 
jediným nebo hlavním zaměstnáním podle výsledků výběrových šetření pracovních sil - 
VŠPS (klouzavý průměr posledních čtyř čtvrtletí) + počet pracujících cizinců ze třetích 
zemí s platným povolením k zaměstnávání, zaměstnaných občanů EU registrovaných 
ÚP (klouzavý průměr posledních 12-ti měsíců) a cizinců s platným živnostenským 
oprávněním (klouzavý průměr za poslední 2 pololetí) + přesná evidence registrovaných 
- dosažitelných, neumístěných uchazečů o zaměstnání, občanů ČR a občanů EU(EHP), 
vedená úřady práce podle bydliště uchazeče  (klouzavý průměr posledních 12-ti 
měsíců). 

 Míra nezaměstnanosti podle EUROSTAT za červen 2004 byla 
následující: EU25 9,1 %, Belgie 8,6 %, Česká republika 8,8 %, Dánsko 5,9 % (květen), 
Německo 9,8 %, Estonsko 9,0 %, Řecko 9,3 % (prosinec 2003), Španělsko 11,1 %, 
Francie 9,5 %, Irsko 4,5 %, Itálie 8,5 % (leden), Kypr 4,4 %, Lotyšsko 10,5 %, Litva 
11,4 %, Lucembursko 4,2 %, Maďarsko 5,9 %, Malta 8,9 %, Nizozemsko 4,8 % 
(květen), Rakousko 4,2 %, Polsko 18,9 %, Portugalsko 6,5 %, Slovinsko 6,4 % (květen), 
Slovensko 16,2 %, Finsko 8,8 %, Švédsko 6,6 %, Velká Británie 4,7 % (duben).  

Podrobnosti najdete na 
http://www.europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/print-
catalogue/EN?catalogue=Eurostat&collection=01-Press%20Releases. 

 
 
 
 
V Praze dne 9. 8. 2004                       Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  
 
                                                    


